
 CITTA' DI RAGUSA 

Determinazione del  Avvocatura Comunale n°  14 del  03/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

  
 

OGGETTO:  EROGAZIONE COMPENSI PROFESSIONALI AVVOCATURA 3° 
QUADRIMESTRE 2016. ART. 12 E SS DEL REGOLAMENTO DELL'AVVOCATURA 
COMUNALE APRROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GM N.48 DEL 26.01.2016

Il Redattore:  Zapparrata Emanuela

Vista la legge 31 dicembre 2012, n. 247, recante la nuova disciplina dell’ordinamento della professione forense e, in 
particolare l’art. 23;
Visto l’art. 9 del D.L. 24.6.2014 n. 90 come sostituito dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114, recante 
“riforma degli onorari dell’Avvocatura generale dello Stato e delle avvocature degli enti pubblici” che ha modificato in 
modo sostanziale i principi per la corresponsione dei compensi dovuti agli avvocati con rapporto di lavoro alle 
dipendenze delle avvocature comunali, a seguito di sentenze favorevoli per l’Ente;
Visto l’art. 27 del CCNL del 14.9.2000, relativo all’erogazione dei compensi professionali al personale dell’Ente che 
riveste il profilo professionale di “Avvocato”;
Visto il Regolamento dell’Avvocatura comunale approvato, in conformità a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 
24.6.2014 n. 90 come sostituito dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114, con deliberazione della G.M. del 26 
gennaio 2016 n. 48, relativo alla disciplina di erogazione dei compensi professionali che forma parte integrante e 
sostanziale del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visti gli artt. 12 e seguenti del succitato regolamento dell’Avvocatura Comunale che disciplinano il riconoscimento dei 
compensi professionali ed il procedimento di liquidazione degli onorari in favore degli avvocati con rapporto di lavoro 
dipendente presso l’Avvocatura del Comune, iscritti nell’elenco speciale dell’albo degli avvocati con esercizio limitato 
agli affari del Comune di Ragusa;
Vista la nota prot. 23982/123 del 01.03.17, a firma degli avvocati dell’Ente, con le quali vengono trasmesse le parcelle 
relative alle sentenze favorevoli al Comune relativamente al 3° quadrimestre 2016, redatte secondo i criteri previsti dal 
succitato Regolamento comunale, adottato in conformità alla disciplina contenuta nell’art. 9 del D.L. n. 90/14 e della 
Legge di conversione n. 114/14;
Accertato che al fine della liquidazione risultano rispettati i limiti previsti dell’art. 12, commi 3 e 4, del regolamento 
dell’Avvocatura comunale;
Ritenuto che occorre provvedere alla liquidazione di detti compensi sulla base della disciplina contrattuale e 
regolamentare sopra citata;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 6, del D.L. 90/2014 la liquidazione dei compensi soggetti a tale 
regolamentazione riguardano  sentenze favorevoli con compensazione delle spese di giudizio
Dato atto che la liquidazione delle spettanze avviene in base alle norme regolamentari vigenti, dietro acquisizione dei 
provvedimenti giudiziali e delle relative notule;
Richiamato, l’orientamento della giurisprudenza contabile (cfr., tra le tante, Corte dei conti Sardegna deliberazione n. 
18/2012) secondo cui, in merito alle modalità dell’accantonamento dell’IRAP con riguardo ai suoi riflessi economici 
per i dipendenti del comune, i compensi per le avvocature interne devono essere liquidate ai dipendenti inclusi oneri 

Pagina  1 / 3 



riflessi di legge e al netto dell’IRAP che rimane a carico del comune, da imputare nell’ambito degli impegni di spesa 
annualmente previsti;
Dato atto che il limite degli onorari, inclusi gli oneri riflessi di legge ed al netto dell’IRAP, è fissata ai sensi dell’art. 9, 
comma 6, del D.L. 90/2014 in € 74.000,00 equivalente ai compensi lordi maturati nell’anno 2013 per propine 
conseguenti a sentenze vinte con compensazione delle spese;
Dato atto, inoltre, che il limite dei compensi complessivi che possono essere erogati agli avvocati aventi diritto è 
equivalente al “trattamento economico complessivo” (T.E.C.) del singolo avvocato ai sensi dell’art. 9, comma 7, 
percepito nell’anno 2013;
Preso atto, altresì che, ai sensi del richiamato art. 9, comma 7, del D.L 24.6.2014 n. 90, i compensi professionali di cui 
al comma 3 e al primo periodo del comma 6 possono essere corrisposti in modo da attribuire a ciascun avvocato una 
somma non superiore al proprio trattamento economico complessivo dell’anno 2013 (composto da stipendio tabellare, 
trattamento accessorio ed onorari maturati nell’anno 2013, v. Corte dei Conti, Sez. Piemonte, delib. n. 164/2015 e Corte 
dei Conti, Sez. Abruzzo, delib. n. 187/2015) che è pari ad € 97.732,73 per l’avvocato Sergio Boncoraglio e ad € 
50.915,13 per l’avvocato Silvia Tea Calandra Mancuso.
Viste le parcelle presentate dai procuratori dell’Ente, avvocato Sergio Boncoraglio e avvocato Silvia Tea Calandra 
Mancuso relative al 3°quadrimestre 2016 che si allegano al presente atto, per un importo complessivo di € 35.873,60, 
comprensivo degli oneri riflessi di legge, e specificatamente € 28.891,40 per l’avv. Boncoraglio ed € 6.982,20 per l’avv. 
Calandra Mancuso, come specificate nel seguente prospetto:

Calandra Condanna di controparte compensate Totale avvocato

3° quadrim.  6.982,20  

Totale   6.982,20

    

Boncoraglio Condanna di controparte compensate Totale avvocato

  28.981,40  

Totale   28.891,40

    

3°/ 2016 Condanna di controparte compensate Totale avvocato

Calandra  6.982,20  

Boncoraglio  28.891,40  

Totale   35.873,60

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54/16 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2016-2018 e del Bilancio di previsione 2016-2018.
Vista la deliberazione della G.M. 433del 9.8.2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018.
Vista la deliberazione della G.M. del 31.01.2017 di applicazione, nelle more dell'applicazione del bilancio di previsione 
2017-2019, del Piano Esecutivo di gestione provvisorio per l'esercizio finanziario 2017, quale seconda annualità per il 
triennio 2016-2018;
Verificato che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati.
Visto l’art. 107, comma 3, lett. D) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed al D.Lgs. 
118/2011.
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Ragusa, approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 20.06.1997 e 
successive modifiche.
Visti gli art. 53 e 65 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 64 del 30 ottobre 1997.
 
                                                     DETERMINA
Per i motivi di cui in narrativa:
1. Di riconoscere agli avvocati dell’Avvocatura Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, commi 3 e 6, del D.L. 
24.6.14 n. 90, come sostituito dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n.114, i seguenti compensi professionali 
relativi al 3°  quadrimestre 2016:
- avvocato Sergio Boncoraglio € 28.891,40 per compensi per sentenze favorevoli con spese compensate, ivi compresi 
gli oneri riflessi e oltre l'IRAP di legge per €. 1.893,71, per un totale complessivo di €. 30.785,11;
- avvocato Silvia Tea Calandra Mancuso 6.982,20 per compensi per sentenze favorevoli con spese compensate, ivi 
compresi gli oneri riflessi e oltre IRAP di legge  per €. 464,82 , per un totale complessivo di €. 7.447,02;
2. di impegnare e liquidare la spesa per compensi agli avvocati dell’Avvocatura comunale derivanti a sentenze 
favorevoli al Comune di Ragusa con  spese compensate ai seguenti capitoli:
- €27.747,51, per compensi al cap. 1041 cod. Bil. 01.11.1.01.01.01.004, imp. 1860/16,  scadenza 2017, così ripartiti:
avv. Sergio Boncoraglio €. 22.278,99
avv. Silvia Tea calandra Mancuso €.   5.468,52
 

Pagina  2 / 3 



- €,8.126,09, per oneri riflessi, di cui €. 2.260,28 al cap 1041 cod. Bil. 01.11.1.01.01.01.004, imp. 1860/16, scadenza 
2017, ed €. 5.865,81 al cap. 1041.1 cod. Bil. 01.11.1.01.02.01.001, imp. 1894/16 , scadenza 2017 così ripartiti:
avv. Sergio Boncoraglio €.   6.612,41
avv. Silvia Tea calandra Mancuso €.   1.513,68
 
- €2.358,54 per IRAP al cap. 1041.5 cod. Bil. 01.11.1.02.01.01.001, imp. 1895/16, scadenza 2017, così ripartiti:
avv. Sergio Boncoraglio €.   1.893,71
avv. Silvia Tea calandra Mancuso €.      464,82
4. Di autorizzare l’ufficio stipendi di questo Comune al pagamento connesso alle superiori liquidazioni.
 
 

Ragusa,   06/04/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina  3 / 3 


	
	

